/ do rar
Data O

CA /2 Mo e a/ /

ESTADO DE MATO GROSSO oleo mes

PODER LEGISLATIVO Aprovado p
CÂMARA MU NICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

a ES SAS ESTAR PES RENOSO Do RR CS PD Cm

; ENCAMINHADA
As comissões compete; ::

ata: A [ osfeost

PROJETO DE LEI Nº, 018/2021

   “Dá nome ao Posto de Atendimento

de Saúde Básica , localizado na região

conhecida como Assentamento Gato

Preto, no múnicípio de Alto Araguaia

de EDJALMA NUNES PEREIRA”

Autoria: Vereador Clodoaldo José Fernandes

O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o

Presidente promulga o seguinte Lei.

Art.1º - “Dá nome ao Posto de Atendimento de Saúde Básica,

localizado na região conhecida como Assentamento Gato Preto, no município de Alto

Araguaia de EDJALMA NUNES PEREIRA”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 22 de fevereiro de 2021.

Maias rs

VEREADOR DEM

Fiofgeoto
INT

Data: meme
Horario:
âmara Muairi inal de

dita

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(y gmail.com

Alto Araguaia - MT

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

e = ;
A PCs DAS USTE mma

RE Ee

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei tem por, objetivo dar nome ao Posto de Atendimento de Saúde

Básica, localizado na região conhecida como Assentamento Gato Preto, no município de

Alto Araguaia de “EDJALMA NUNES PEREIRA”.

Edjalma Nunes Pereira, nasceu em 13 de novembro de 1960na cidade paranaense

de Lupionópolis, filho do agricultor Edmundo Nunes Pereira e da'dona de casa Maria

José Marioto Pereira.

Casado com Maria Lice Pereira, pai de Antônio Edmundo Nunês Pereira, Eduardo

Antônio Nunes Pereira e Marcela Nunes Pereira e avô de José Gabriel; Eduarda, Alice

Helena, Gabriela, Camila Heloá e Arthur.

O saudoso Edjalma conhecido carinhosamente como “Bolinha”, chegou no

município ainda na década de 90, atrás do sonho de um pedaço de terra. Foi um dos

primeiros moradores da região, onde fez sua morada, local onde deixou muitas

lembranças.

Foi um homem batalhador e muito atencioso, trabalhou de agricultor para dar o

sustento para sua família.

Lutou sempre pelo seu direito e de todos que estavam em sua volta. Um homem

com um grande coração, se preciso fosse dar a camisa que estava usando assim faria, não

fazia distinção de raça, cor ou religião, sempre muito alegre € disposto.

Foi um excelente esposo e pai de família, dando uma educação de qualidade para

os seus filhos.

Infelizmente, perdeu a sua vida aos 59 anos de idade no dia 09 de novembro de

2020. Mas, deixou o maior legado que seus filhos e netos poderiam ter: Fé, Fidelidade,

Amor, Alegria, Honestidade, Sabedoria e dignidade.

Eterna saudade do nosso querido Bolinha.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 22 de fevereiro de 2021

Wolalto finda nos
VEREADOR DEM

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROP ,85- ORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(d gmail.com

Alto Araguaia - MT